alınmıştır. Bunlar: kelâm, tasavvuf ve felsefedir. Bu üç geleneğin, varlığı tanımlama

şekilleri arasında benzerlikler olmakla birlikte ekseriyetle bu üç gelenek açısından

varlığın tanımlanması farklılık arz etmektedir.

Kelâmın varlık hakkındaki mütalaası Nazzam’a (öl. 231/845) kadar dayanmaktadır.

Bununla birlikte erken dönemde “şey” lafzı üzerinde başlayan tartışmalarla varlık

hakkında ilk görüş beyan edenlerin arasında Cehm b. Safvân (öl. 128/745) ve Ca’d b.

Dirhem (124/742) yer almaktadır.8 Kelâmcıların varlık üzerine tartışmalarının ilk

sorularından9 olan Allah’ın şey olarak isimlendirilip isimlendirilemeyeceğine dair Cehm

b. Safvân, mutlak tenzih yaklaşımıyla isimlendirilemez demektedir. Onun dışındaki

kelâmcılar ise Allah için şey lafzının kullanılabileceğini söylemektedir.10 Allah

dışındaki âlemin ve varlıkların keyfiyyetine dair nazariyelerin ilk defa ikinci asır

sonlarında Hişâm b. Hakem (öl. 179/795) ve Dırar b. Amr (öl. 200/815) tarafından

8 Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn (İlk Dönem İslam Mezhepleri),

çev. Ömer Aydın-Mehmet Dalkılıç, İstanbul 2019: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı

Yayınları: 146, s. 270, 404-406.
9 Detaylı bilgi için bkz.

3) Haiz olduğu ve zâtının aynı olan sıfatlarıyla tek olmasıdır.31

Bazı Mu‘tezilî âlimler tevhîdi, Allah’ın fiillerinde ve idaresinde bir olması manasında

kabul etmiştir. Bazıları ise tevhîdin, çok olmayan manasına geldiğini savunmuştur.32

27 Cârullah, Zühdî Hasan, el-Mu‘tezîle, Kahire 1366/1947, s.51.
28 Ebu’l-Hasen Kādı’l-kudât Abdülcebbâr b. Ahmed b. Abdulcebbâr el-Hemedânî, Kitâbu usûli’l-hamse

fî ilmi’l-kelâm, nşr. Dr. Faysal Bedir Avn, (Kuveyt: yy, 1998) s. 68-69.
29 Kâdı Abdülcebbar, el-Muğnî fî Ebvâbi’t-Tevhîdi ve’l-Adl, nşr. İbrahim Mekdur, Taha Hüseyin. Mısır

1385/1965. c. IV, s. 241.
30 Abdülcebbar, a.g.e., s. 241.
31 Abdülcebbar, a.g.e., s. 241.
32 Abdülcebbar, a.g.e., s. 241.

yorumlamalarını beraberinde getirdiğinden diğer ekoller tarafından sert eleştirilere de

maruz kalmışlardır. Bu konunun detaylarına ileride gelecek olan zât-sıfat ilişkisi

bölümünde değinilecektir.

1.2.2. Eşʻarîlik’te Tevhîd Algısı

Eş‘arî mezhebinin müessisi Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî (öl. 324/935-36), döneminin en çok

tartışılan meselelerinden biri olan Allah’ın varlığı ve sıfatları konusunda kendi tevhîd

sistemini ortaya koyarak pek çok muhalif anlayış ile mücadele içinde olmuştur.39 Eş‘arî,

hem politeist Tanrı anlayışlarına hem de Mu‘tezile, Müşebbihe, Mücessime gibi

Eş‘arî, Allah’ın âlemin yaratıcısı olduğunu delillendirdikten sonra O’nun, zâtını noksan

sıfatlardan tenzih edecek bazı isim ve sıfatlara haiz olması gerektiğini vurgular.43 Bu

isim ve sıfatlara ise naslar yoluyla ulaşılabileceğini belirtir.44

Eş‘arî kelâmcılardan Fahruddin er-Râzî (öl. 606/1210) de tevhîd hususuna eserlerinde

çokça yer vermiştir. Varlığı kadîm ve hâdis olmak üzere ikiye ayıran Râzî, kadîm

varlığı, var olmak için başka bir şeye ihtiyaç duymayan, başlangıçsız olan Allah

şeklinde ifade eder. Var olmak için başka varlığa muhtaç olan, başlangıcı olan, Allah

Mâtürîdî mensupları, Allah'ın zâtî ve sübûtî sıfatlarını kabul etmekle birlikte bunların

ezelî olduğu görüşündedirler. Eşʻarîlerden farklı olarak tekvîn sıfatını da diğer sübûtî

sıfatlar gibi ezelî kabul ederler.

Mâtürîdî geleneğin en önemli temsilcilerinden biri olan Ebü’l Muîn en-Nesefi (öl.

508/1115), Bahru'l-kelâm adlı eserinde yapmış olduğu varlık sınıflandırmasında,

varlıkları öncesi olmayan, yani kadîm varlık ve sonradan ortaya çıkan, yani muhdes

varlıklar olmak üzere ikiye ayırır. Kadîm varlık yalnızca Allah iken; muhdes varlıklar,

O’nun dışında mevcut olan her şeydir.

da bu meseleye sıfatlar konusundaki gibi yaklaşarak isim ve müsemmâ birbirinin ne

aynısıdır ne de gayrısıdır görüşünü ortaya koymuştur.

Nûreddîn es-Sâbûnî (öl. 580/1184), el-Bidâye fî usûli'd-din adlı eserinde isim ve

müsemma bâbında bu konuya değinirken Ehl-i Sünnet’in isim ve müsemmayı aynı şey

kabul ettiğini söylemektedir. İsim ve müsemmayı farklı şeyler olarak gören mezhepleri

ise Mu‘tezile, Cehmiyye ve Kerrâmiyye olmak üzere üç grupta zikretmektedir. Diğer

oluştuğu için eleştirilerin zemini de buradan başlamıştır. Peki, bu eleştirilen tevhîd

sisteminin içeriği nasıldı? Şimdi sûfîlerin bu konudaki yaklaşımları incelenecektir.

Sûfîlerin kâhir ekseriyeti, tevhîd kavramına dair birbirinden farklı tanımlamalar

yapmaktadır. Söz gelimi Cüneyd-i Bağdâdî (öl. 297/909), tevhîdi; “Ahadiyyetindeki

kemâl ile beraber vâhidiyyetini tahkik için Muvahhad’ı ferd haline getirerek, onun

doğurmayan ve doğrulmayan vâhit olduğunu kabul etmek, bunu yaparken teşbihe,

tekyife, tasvire ve temsile kaymadan eşi, dengi ve zıddı bulunduğunu reddetmek ve

O'nun misli gibi bir şey yoktur, O işiten ve görendir demektir.”98 şeklinde tarif

etmektedir. İlk sûfîlerden olan Muhammed b. Musa Vâsitî (öl. 320/932 den sonra) ise

tevhidi, “Tefrit, tecrid ve tazîm konusunda dil ile anlatılan ve kelimelerle açıklanan her

şey illetlidir. Hakikat bunun ötesindedir. Bahis konusu ettiğin şeylerin hepsi senin sıfat

ve vasıflarındır. Senin gibi onlar da ma'lûl ve mahlûktur. Hakkın hakikati senin değil,

O'nun, O'na ait olan vasfıdır.”99 diye özetlemektedir. Yine Horasanlı sûfî Ebü’l-Hasan

Bûşencî (öl. 348/959) ise “Tevhid, onun zâtı itibariyla teşbihle ilgisi bulunmayan,

vasıfları itibarıyla sıfatları reddedilmeyen bir ilah olduğunu bilmektir' (Zat için teşbih,

sıfat için ta'til yoktur, diye inanmaktır)”100 şeklinde açıklamaktadır.

Kuşeyrî, er-Risâle adlı eserinin tevhîd meseleleri bölümünde, sûfîlerin tevhid

edilen hiçbir varlık yoktur.

d. Allah’tan başka varlık olmadığına inananların tevhîdi (Lâ-vücûde illallah): İbn

Arabî başta olmak üzere vahdet-i vücûd inancına mensup kimselerin tevhididir.

Bu düşüncedeki kimseler, Allah dışında hiçbir varlığın olmadığına inanırlar.105

Hâce Abdullah el-Ensârî el-Herevî (öl. 481/1089), tasavvuf yolunda yüz basamaktan

bahsettiği Menâzilü's-sâirîn adlı eserinde, tevhîdi; Allah’ın yaratılmış varlıklardan

münezzeh olduğunu ortaya koymak şeklinde tarif ederken tevhîd dışındaki bütün

hallerin ve makamların eksik olduğunu vurgulamaktadır. Herevî, tevhîdin; avamın,

farklı taksimlerle aktaran kimselere rastlamak da mümkündür. Bahsedilen taksime

yönelik bir örnek oluşturması açısından mutasavvıf Zerrûk’un (öl. 899/1493-94),

Kavâidu't-tasavvuf adlı eserinde, beş maddede aktardığı taksimine burada yer vermek

uygun olacaktır. Buna göre ilgili beş madde şöyledir:

1) Manevi haller: Haller ve makamlar, tecrübî olgulardır. Yani kavramak ve tam

anlamıyla algılayabilmek için tecrübe etmek, o hâli yaşamak gerekmektedir.

sayısı arttıkça melâmetilik anlayışı da lekelenmiştir.146

Sözü edilen durum, tasavvuf ehli de dahil olmak üzere içeriden ve dışarıdan farklı

eleştiriler ile karşılanmıştır. Bu çerçevede tasavvufu istismar eden sözde sûfîlere eleştiri

yönelten âlimlerden biri de İsmail Ankaravî’dir (öl. 1041/1631). Ankaravî, tasavvufu

istismar eden sûfîleri eleştirirken onlardan sahte sofular şeklinde bahseder ve bu

143 Sözlükte “kınamak, kötülemek, ayıplamak” gibi anlamlara gelen melâmet kelimesinin tasavvuf

literatüründe bir terim, bir makam ve bir tasavvuf anlayışının adı olarak yaygın bir kullanım alanı

sebebiyet vermiştir. Hatta Hallac-ı Mansur'un (öl. 309/922) “Ene'l Hakk”151 söylemi,

onun idam edilmesine sebep olmuştur.152

Tasavufun eleştiri aldığı temel konular genel olarak bunlardır. Elbette bahsi geçen

eleştiriler dışında da tasavvufun ve sûfîlerin eleştirildiği pek çok spesifik mevzu

bulunmaktadır. Ancak söz konusu eleştirilerin tamamına ayrı başlıklarla değinmek,

Yeni Bulunan Eserleri Işığında Endülüs Emevîlerinin Erken Dönem Tasavvuf Anlayışı, (Yüksek

Lisans Tezi) İstanbul 2020, Üsküdar Üniversitesi Tasavvuf Araştırmaları Enstitüsü.
154 İbnü’l-Cevzî’nin doğduğu yıl hakkında farklı rivayetler bulunmaktadır. Hicri 508, 509, 510 yılları

zikredilmekle birlikte en meşhur kabul, 510 (1116) yılında doğduğudur.
155 Musab Dalğa, Ebü’l-Ferec Abdurrahman B. Ali İbnü’l-Cevzi (Ö.597/1201) ve “Menâkıbu Emiri’l-

Mü’minin Ömer B. Hattâb” Adlı Eseri, (Yüksek Lisans Tezi), Şanlıurfa 2016: Harran Üniversitesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, s.

3.3.2. İmam Gazâli

Zeynüddin ve Hüccetü’l-İslâm adlarıyla da anılan Ebû Hâmid Muhammed b.

Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî (ö. 505/1111), 450/1058 yılında, İran’ın Tûs

şehrinde dünyaya gelmiştir.175 İlerleyen yaşlarında yoğun bir şekilde ilim tahsiline

başlayan Gazzâlî için dönüm noktalarından biri, Eş‘arî kelâmcısı Cüveynî’nin (öl.

478/1085) rahle-i tedrisine girişi olmuştur. Burada fıkıh, felsefe, mantık, tasavvuf gibi

pek çok alanda eğitim almıştır. Bu ilmî donanımı, Gazzâlî’nin, henüz otuzlu yaşlarında

Nizâmiye Medreselerinde hocalık yapmasında önemli bir faktör olarak rol oynamıştır.

Sözü edilen medrese hocalığı sıralarında Gazzâlî, ruhsal bir gerilim ve manevi alanda

gül ile gül bahçesine geldiklerini sanıp iki tane gül ile oyalanmayı

seçmişlerdir.177

İmam Gazzâlî'nin sûfîlere yönelik yukarıdaki eleştirileri haricinde, çok göze çarpan bir

eleştirisine rastlanmamaktadır.

3.3.3. İbn Teymiyye

Takıyüddin lakabı ile meşhur İbn Teymiyye’nin (öl. 728/1328) tam ismi, Ebü’l-Abbâs

Ahmet b. Abdülhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî olup nisbesinden de

anlaşılacağı üzere 661 (1263) yılında Harran’da doğmuştur. 178 İbn Teymiyye’nin aile

bireyleri, Harran’da ilim anlamında şöhret sahibi olan entellektüel kimselerdi. Hanbelî

mezhebine mensup aile, aynı zamanda bu mezhebin öncülüğünü de yapmıştır demek

mübalağalı bir ifade olmayacaktır. Nitekim İbn Teymiyye’nin ailesinde önemli Hanbelî

Tilmisanî (öl. 690/1291), İbn Fârız (öl. 632/1234), Nifferî (öl. 351/962), Sadreddîn

Konevî (öl. 690/1291) İbn Seb’în (öl. 667/1269) gibi sûfîleri de selefin inanmadığı

şeylere inanmak ve bu yüzden İslam dışı fikirleri dine eklemekle suçlamıştır.195

3.3.4. Mustafa Sabri Efendi

Osmanlı Devleti’nin yüz yirmi yedinci ve son şeyhülislamı olan Mustafa Sabri Efendi

(öl. 1954), hicri 1286 (1869) yılında Tokat’ta doğmuştur. Küçük yaşlarda başladığı ilim

tahsili, döneminde önemli bir fikir adamı ve otorite sahibi bir ilmî şahsiyet olmasında

büyük rol oynamıştır. Mustafa Sabri Efendi, kelâm başta olmak üzere pek çok alanda

önemli eserler telif etmiştir.196

Nitekim Sabri Efendi, bahsi

geçen bu hususu, vahdet-i vücûdun sorunlu bir anlayış olması noktasında en büyük delil

olarak zikretmektedir. Bu bağlamda da, bir sûfî olan İmam-ı Rabbânî’nin, vahdet-i

vücûd eleştirilerini son derece önemli görmektedir.214

3.3.5. İmâm-ı Rabbânî

971/1564 yılında Pencap’a bağlı Sirhind’de doğan Ebü’l-Berekât Ahmed b. Abdilehad

b. Zeynilâbidîn es-Sirhindî (öl. 1034/1624), Nakşibendiyye tarikatının önde gelen

imamlarından biri olup bu tarikatın mensupları arasında ilahi bilgilere sahip imam

anlamındaki İmam-ı Rabbânî unvanıyla anılmaktadır. Babası da bir tarikat şeyhi olan

es-Sirhindî, küçük yaşta Kâdiriyye tarikatına intisap ederek tasavvuf yoluna girdi.